## LIBER SECVNDVS.

60

id est, Graeco, quod & vulgatissimum erat inter eos, qui ex gentibus crediderant, & latissime cognitum, scriptura non testamenti acciperet, in stabilitum fidei futuris. Porro autem, cum ad Latinos deuoluam fidei veritas exiit, Graecis maxima ex parte vel ob innatam leuitatem, vel ob contentionis studium ab ecclesiae corpore disiunctis, recte dignam aliquam, diuino munere, scripturae stabilitatem Latinos accepisse consequens fuit. Nec quoque pacto illud fieri verisimile potest, Latinam ecclesiam, apud quam iam inde à multis annis Christiãne fidei veritas fuit, nullam adhuc scripturam Latinam habuisse: cui suis stabilendis cognatis iure inuicem, suaeque fidei aduersarios eodignua posse auctoritate renuicere.

Aliud quoque, grauissimum incommodum in ecclesiam mihi videntur inferre, qui Latina editione postposita, aliunde censent puram firmamque veritatem hauriendam: Quod Latini fideles Graecos videlicet Hebraicasque literas ignorantes, cum scripturam sacram in suo idiomate Latino legerint, semper ancipiti sententia pendebunt. Siquidem nesciunt, num, quae Latine legunt, sic an aliter apud Graecos & Hebraeos habeantur. Vacillabit itaque omni loco legentium fides, nec poterit alicubi firma consistere. Quo quid perniciosius esse potest? Latinam igitur vulgaram editionem tutam esse legentium fidelium anchoram, sine dubio teneamus: eisdemque argumentis etiam secundum conclusionem: quae (vt ante diximus) huius primae quam modò confirmamus, corollaria est.

Tertiam verò primam ostendimus, ex eo, quod plures scripturae particulae nobis subtrahuntur, quae scilicet in Graecis aut Hebraicis huius temporis exemplaribus non leguntur: vt Historia puerorum & Sulanae apud Danielem: & historia mulieris adulterae apud Ioannem: Imò & illud egregium de Trinitate testimonium: Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, verbum, & Spiritus sanctus, &c. ex Gregorum mendis ante aliquot annos nobis Danie. 7. fuerat detractum: vt & Marci extremam coronidem, atque 16. c. 8. alia item multa ex Latino exemplari noui istius interpretes expunxerunt. Noa igitur in Graeca, vel Hebraica exemplaria libro, ad

### DE LOCIS THEOLOGICIS

*Hebraicis* plaria fidei cōtrouersia resoluenda est: alioqui, eas scri-  
*pturę* partes reijeramus oportet, quas conciliū Triden-  
*tinum*, atque adeo ecclesia vna voce & consensu recipit.  
*Deinde* tertia illa cōclusio hoc etiam argumento mō-  
*stratur*, quod si cū ad Græca exemplaria veritas expend-  
*da*, in Psalm. 12. octo versus nos habemus, quos Hebrai-  
*cus* textus minime habet. Itaque merito à nobis expungē-  
*tur*: cū eorū auctoritate Apostoli nos habeamus.  
*Hic* verò argumento nec Origenem, nec Hierony-  
*num* recisse satis, ecclesia demonstrauit, quæ usque ad  
*hoc* temporis octo illos versus in Psalm. 12. seruandos  
*credidit* non seruatura, si (quod illi asserunt) errore ig-  
*norantem* fuisse, ut infertur.  
*Item* Hebræorum doctores, nostri videlicet inimici,  
*multo* studio contendunt textū Hebræum corrūpe-  
*re*, ut vetus testamentū nostris exemplaribus facerēt esse  
*contrariū*, ut Euseb. li. 4. eccle. hist. c. 18. refert. Græci quoq;  
*eadē* contentione multis locis, ut scripturā ad Iunim sen-  
*sum* traherent, nō ut testamētum violatū: ut Tertul-  
*ianus* aduersus Marcionē testatur, & Euseb. li. 3. eccle. hist. cō-  
*tra* Eunomium, D. quōq; Ambrosius in cōmen super e-  
*piistolam* ad Romanos, & in proemio primi li. super Lucam &  
*Hiero.* in proemio super epistolam ad Philemonium, &  
*Origenes* in cōmentarijs super epistolam ad Romanos.  
*Nam* in plerisque Græcis exemplaribus deest tota illa  
*clausula*, Et autem qui potius est, &c. Quam ne Theophy-  
*lactus* quidem habuit. Nec in sacris literis solum, sed in  
*sanctorum* codicibus fecere idem. Nam & in sexto Cō-  
*cilio* Constantinopolitano Macharius, eiusque discipul-  
*orum* testimonia aut truncharint, aut deprauarint, &  
*in 7. Syno.* Act. 4. ostēditur, Iconomachos ex testimonio  
*Beati* Nili deprauata nonnullis imposuisse, & Act. 5. o-  
*stēdit* sunt synodo libri quidam ab Hæreticis deprauati.  
*Quia* sub nomine Vigilijs Romani Pōtifis duos libel-  
*los* p̄ductos, & epistolam nomine Menæ ad eundem Vi-  
*giliū* scriptam, titulos emētitos & supposititios ha-  
*buisse*, eodē concilio palam factum est. Et Leo in episto-

### LIBER SECVNDVS.

61

laquadā ad Palestinos queritur epistolam, q̄ ad Fla-  
*uianū* scripserat, à Græcis deprauatam. Atq; hunc Greg.  
*corinth.* oreu fuisse, Nicolaus in epistola ad Micha. im-  
*peratorem* testatur, ex illa q̄ Gregorius epistola decima  
*quarta* lib. Chalcedonensem Synodum, sicut & Ephe-  
*sianam*, esse à Græcis deprauatā. Vnde monet Naslum,  
*ut* non nouis codicibus passim credat. Romanos autem  
*codices* veriores esse affirmat, quā Græcos. Dionysius  
*quoq;* Corinthien. episcopus apud Euseb. lib. 4. cap. 23.  
*Quid* autē mirum, inquit, si dominica verba sanctę scri-  
*pturę* fallere conati sunt, qui vilia hæc, quæ nos scri-  
*plimus*, coruperunt: Hec Dionys. cū quereretur suas e-  
*pistolę* esse ab hæreticis adulterinis detractionib. addi-  
*tionibusque* corruptas. Estat epistola Cyrilli ad Succes-  
*sūm* Diocæsantem episcopum, vbi refert se sciscitatam à  
*Budo*, Emesene ciuitatis episcopo, an cōsentiret epistolę  
*Athanasij* ad episcopū Corinthiorum episcopū, respō-  
*disse*. Si hæc apud vos scripta nō sunt adultera, nam plu-  
*ra* ex his ab hostibus eccle. depræhenduntur esse depraua-  
*ta*. Et cū contulissent epistolam cum antiquis exempla-  
*ribus*, deprauatū inuenērūt. Quo loco admonendi sunt  
*omnes* boni, ut à Caluini, Philippi, ac ceterorum similiū  
*fraude* cauendū intelligant, quoniam sanctorū veterum  
*sententijs* ad causam suam accommodabunt. Id verò tū ma-  
*gis*, cū nec librum, nec locū annotauerint, ibi enim corū  
*fides* in veterum sententijs proferēdis suspectior est. Pro-  
*ferrem* aut multa huiusmodi loca, nisi esset lectori mo-  
*lestum*, nec nunc alias res nos ageremus. Non igitur ad  
*Hebraica* & Græca exemplaria, ut que deprauata sint, est  
*recurrendum*. At Hier. in Esa. 6. ca. non credit esse vero  
*simile*, ut Hebræi scripturam suam deprauarint. Quid  
*Hierony.* arate fuerint, ego non disputo: quamuis Iusti-  
*nius* Triphtonem euenit, quod à Iudæis multa Prophe-  
*tiarū* loca detruccata fuissent. Illudque inter cætera re-  
*fert*. Dicit in nationibus, quia Dominus regnabit à li-  
*gno*. E quo versu illa verba. A ligno, detracta fuisse con-  
*tendit*. Post ea certè tempora à Iudæis scripturas conta-  
*minatas* Hieronymus, si viveret, non negaret. Præterea,  
*quæ* Hebraicis exemplarib. adhaerescunt, necesse est eos  
*sequi*

## DE LOCIS THEOLOGICIS

sequi Rabbiorum expositiones, & non catholicorum. Nam catholici vel septuaginta interpretum, vel Latinam editionem exposuere. Indignum autem est, ut nunc demum ab Hebraeis nostrae fidei oracula petantur. Christiana quippe veritas ab ecclesiae viris quaerenda est, non à Rabbini Synagoga.

Ad haec, ut ex multis vatum aut alterum exemplum in medium proferatur, Genesis octavo capite, nostra editio Latina habet, quod coram à Noe dimissus egrediebatur, & non reuehebatur. Sic Hieronymus habet in dialogo contra Luciferianos, & in epistola ad Oceanum. Sic Cyprianus in epistola ad Nouatianum haereticum, quod lapsus non est spes ventis deueganda: sic Ambrosius de Noe & Arca, cap. 17. sic Augustinus tractatu sexto in Ioanem: sic Isidorus & Chrysostomus in commentarijs super Genesis: sic Euseb. in Chron. sic breuiter omnes doctores catholici tam Graeci, quam Latini, tum vetustissimi iuniores ex 70. interpretibus habuere: contra nunc Iudaei legunt, Coram egredi & reueri. Quis sequuntur non interpretes Lutherani Felicianus & Munsterus. Quibus ergo putas potius credendum esse? Num iudeis hostibus Christi? Num haereticis inimicis ecclesiae? Nonne magis septuaginta interpretibus? Nonne magis Hieronymus? Nonne magis sanctis antiquis, vix ecclesiasticis? Quae omnes inter se concinentes eadem asserere nullo modo possent, nisi vno diuino spiritu continerentur. Symmachi, Theodotionis, Aquilae translationes, quod vel Iudaismo infecti, vel haereseos nota essent infantes, partum auctoritatis habere Hier. non semel testatur. Irenaeus etiam apud Euseb. lib. 3. Eccl. hist. cap. 8. argumento Theodotionis & Aquilae translationem infirmat, & Iudaei essent ambo & Profelyti, eosque Hübionitae sequerentur. Et nos Iudaeos atque haereticos Iudaeorum interpretes, & in errore socios admittimus? ita ne omnia exemplaria nostra tam Graeca, quam Latina, tam antiqua quam noua in librarijs corrupta sunt, sicque mille annis permanserunt? minime verò gentium. Quod si recetiores alius sentiant, quam veteres Hebraei, quis non malit veterum sententiae subscribere, quam horum magis ad-

*Interpretatione super lib. 2. in prologo Esdrae.*

haere-

## LIBER SECVNDVS.

62

haerere, praesertim cum tot exilijs agitati, tantaque caecitate sint percussi, ut a nulla sua lingua & omnium bonarum disciplinarum cognitione, nullam in Deum fidem, quoque in hominum verò vix communem sensum obtineant. Quo deos nouos loco mirari satis non possum, Augustinum Eugubinum, sequantem virum alioqui egregie doctum & piū, maluisse Iudaeis est. & haereticis, quam catholicis consentire. Nam Caietanus eisdem semper vestigijs inherendo, per omnia in veteri testamento Hebraeos, in 70. Graecis codicibus prorsus amplectitur: vix vlla Latini interpretis habita ratione. Non est autem vel à seipso admonitus, qui cū in Luc. 3. cap. scriberet, consentaneum rationi esse dixit, ut potius non textus Hebraei manere & corrupti sint, quam ut 70. interpretes, viri boni & inliges, studuerint commento & mendacio fingendo. Hec nimirum apud viros doctos vehemens idonea ratio est. Nam quas illi rariunculas addunt ad oburgandam incredibilem nouitatem, non est quidem dici locique huius refutare. Satis enim modò est aduersa nos sui, quoque argumentis refellere. Quoniam his de gradu deiectionis ab origine sententiae nostrae veritas comprobatur. Vt igitur eo, unde digressa est, reuertatur oratio, si vocetur in quaestionem, an coram reuersus fuerit ad Arcam, rogo an impune liberetque à catholico negari possit, etiam si in Hebraeis omnibus exemplaribus (quod isti dicunt) contrarium habeatur. Si negari potest, profecto eucimus Hebraica exemplaria nec firma, nec apta esse ad catholicas controuersias sumenda. Si non potest, iam dicito, si ita liber, nec Hieron. nec Ambros. nec Cypria nec Aug. nec Chryf. nec reliquos huius ordinis viros catholicos esse, nos verò haereticos etiam dicito, coram namque ad Arcam reuersum, iudicauerunt. Hoc dicere quoniam inuoluntate vesanitae est, illud dicamus, potius Hebraeorum noua ista exemplaria in Theologia quae rationibus nihil vim habere ad faciendam fidem.

Praeterea, magna est dissensio septennero Graecorum codicum, qui nunc habentur in manibus. Vnde, & qui nostris temporibus ad Graeca dicunt se expendere Latina, haud raro inter se dissident, non in verbis modò, sed in sententijs quoque. Quid, quòd interim eadem exemplaria

## DE LOCIS THEOLOGICIS

plaria noui ista interpretes non eodē sensu interpretā-  
tur: Nam uersum quartum Psalmi 109. aliter Lutherus,  
aliter Pomeranus, aliter Pelicanus, aliter Bucerus, aliter  
Mullerus, aliter Zuinglius, aliter Felix, aliter Pagninus,  
traduxerunt, ut iam mihi uideatur Theodotionis, Sym-  
machi, Aquilae, quinta, item sexta & septima editio, ac  
uulgata quoq; septuaginta numero paucissimae, si ad ho-  
rum innumeras conseruamus. Quid, quod Erasmo cum  
seipso non conuenit? Estat enim quinta, extaret & sexta  
editio, nisi uel inconstātia notam sibi inferendam me-  
tuisset, uel morte fuisset interceptus. Ac certe haec varie-  
tas uersionū, semper fuit haereticis quasi gentilib; & pro-  
pria. Id enim Aste monitis olim à uiris ecclesiasticis ob-  
iectū est, quod ne ipsa quidem exemplaria sibi ipsis con-  
cordarent, si priora cum posterioribus conferrent: Sē-  
per, inquit, emendant, quibus semper displicet quod e-  
mendant, & noua quaeq; perquirunt, cum eis, quae in usu  
sunt, uidebuntur aduersa. Et Lutherus primū in quidem,  
nouū Testamenti ueterē editionem, Germanica sua uer-  
sione mutauit, quo persuaderet populo scilicet maiores  
nostros usque ad id temporis uerū Euangelij textum  
non habuisse. ipse tamen idem non post multos annos  
sua editionem ita correxit, ut ex solo Matthaei euange-  
lio annotauerit uiri docti triginta & eo amplius locos  
immutatos. Itaque homines leues non tam ex fontibus  
sacras literas uertunt, quam circa fontes ipsi uertuntur:  
doctrinaeque uarij & peregrinis adducti, paruuli fluctu-  
ant, & circumferuntur omni uento doctrinae. Et re uera,  
cum nouitas quaelibet quasi nouus uentus euenit, statim  
cernitur frumētiorum granitas & leuitas palearū, tunc  
sine magno molimine id excutitur ab area: quod nullo  
pondere intra aream tenebatur. Quorsum haec (inquit)  
tam longo repetita principio? Nēpe, ut intelligant, noui-  
tios istos interpretes uel exemplariū, uel interpretatio-  
nū discrepantia, uarietatem in ecclesia inducere magno-  
perē suspectam, & pijs omninō mentibus formidandam.  
Ac nouitas ipsa quidem primū timenda est, quae sine  
Reip. perturbatione esse non potest, ob eam enim cau-  
sam Hebraeis regem precantibus, si Gregorio credimus,  
Domi-